
 

 
 
 
COPIA 

COMUNE DI MILETO 
(Provincia di Vibo Valentia) 

  

AREA AMMINISTRATIVA  
 

Determinazione  N. 59    del   25.2.2014 
 
Oggetto:    Ricorsi alle sanzioni amministrative pe r violazioni al Codice della 
                  Strada elevate dal Comando della Polizia Municipale. 
                  Impegno di spesa per liquidazione  onorario avv. Giuseppe  
                  Monteleone  difensore del Comune.  
                                      
 

L’anno duemilaquattordici , il giorno venticinque   del mese di  febbraio 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Dott. Antonio PAOLI’ 

adotta la seguente determinazione 
 
  
PREMESSO che: 
 

- sono stati presentati numerosi ricorsi dinanzi al Giudice di Pace di Mileto 
avverso le sanzioni amministrative, per violazioni di norme del codice della 
strada, elevate dal Comando di Polizia Municipale  di questo Comune; 

- si è reso necessario per il Comune costituirsi in giudizio per opporsi nelle 
forme e modi di legge e per la difesa delle proprie ragioni; 

- con deliberazione della  G.C. pro tempore  n. 29 del 22.9.2009 ,è stato 
conferito all’avv. Giuseppe Monteleone l’incarico per la costituzione in 
giudizio e, contestualmente, si è stabilito che al suddetto professionista veniva 
corrisposto un compenso, a titolo di onorario professionale, di euro 80,00 IVA 
e CPA compresi, solo in caso di vittoria per il Comune; 

 
 
 
 
 
 



- con nota del  19 dicembre 2013, prot. 13426 l’avv. Giuseppe Monteleone ha 
trasmesso a questa Amministrazione n.45 sentenze emesse dal Giudice di Pace 
di Mileto che definitivamente pronunciandosi sulle domande prodotte dai 
sottoelencati signori contro il Comune di Mileto –  Comando Polizia 
Municipale- , ha rigettato i ricorsi  avverso  i verbali di accertamento  alle 
sanzioni amministrative per violazione al codice della strada: 

  
N.Ord. Cognome e Nome Numero Sentenza 
1 PETROLO PAOLO 107/10 
2 VENTRICI GIUSEPPE 108/10 
3 MASSARA ANTONIO 109/10 
4 MAIONE ANTONIO 110/10 
5 VIBO GRU SAS 111/10 
6 SPATARO ANNA 112/10 
7 FACCIOLO ANGELO SALVATORE 113/10 
8 LO MOSTRO SERGIO 114/10 
9 DE LORENZO FRANCESCO 115/10 
10 RANIELI PIETRO 116/10 
11 CONGREGAZIONE SUORE DI GESU’BUON PASTORE 119/10 
12 INSEGNA VITO 121/10 
13 ANDRONE SANTO 15/10 
 
14 TULINO SAVERIO 129/10 
15 BROSIO DOMENICA 132/10 
16 RUSSO STELLA 135/10 
17 PAOLI’ ORAZIO 136/10 
18 LAGANA’ VERONICA 139/10 
19 CARIOTI FRANCESCO 182/10 
20 DE RITO NICOLA 184/10 
21 PAPAIANNI FRANCESCO 195/10 
22 ANGILLIERI ALDO 212/10 
23 MANFREDI ANTONIO 213/10 
24 SORRENTI GIROLAMO 216/10 
25 INSEGNA VITO 217/10 
26 AGOSTINO MARIA CARMELA 218/10 
27 RESTUCCIA MARIA ROSA 242/10 
28 EDIL 3CSRL 244/10 
29 ZINNA’ SANTINA 2/11 
30 MASSARA ISABELLA ROSINA 29/11 
31 PIETROPAOLO FLAVIO 31/11 
32 D’ANGELO FILIPPO 32/11 
33 SCHINELLA DOMENICO 38/11 
34 DI BELLA SAVERIO 39/11 
35 MAZZITELLI NAZZARENO E CRISTELLO CATERINA 40/11 
36 BELVEDERE MARIA ANTONIA 41/11 
37 POLISTINA GREGORIO 45/11 
38 DI GESU ANTONELLA 57/11 
39 CURRA’ ANTONIO 59/11 
40 PETE’ VINCENZO 87/11 
41 SOFRI MARIA MICHELINA 95/11 
42 GULLONE MICHELE 155/11 
43 GABRIELE GIAN PIETRO 185/2011 
44 FINSERVIZI SRL 188/11 
45 MAZZA GIUSEPPE 1/2013 



 
RITENUTO, quindi, di dover provvedere ad impegnare la somma di  €  3.597,04 compreso 

IVA e CPA ; 
 
VISTO che  il decreto del Ministero dell’Interno del 19.12.2013  ha  differito il termine per la 

deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno 2014 da parte degli enti locali al  28 febbraio 2014; 
 
VISTO: 

·  che l’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n267 così recita: ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme 
statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

·  che per il richiamo operato dall’art. 163 , comma 3, del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, durante l’esercizio provvisorio è possibile effettuare, per ciascun intervento spese in 
misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate per legge e non suscettibili di 
pagamento frazionato  in dodicesimi; 

 
ACCERTATA la disponibilità   di fondi  sull’intervento 1.01.02.03   -  capitolo  

51 -  del corrente bilancio in via di formazione 
     
 Ricordato  che con decreto della Commissione Straordinaria n. 01 del 7.1.2014 

prot. n. 118, è stato conferito al sottoscritto l’incarico della posizione organizzativa 
relativa all’Area Amministrativa, nonché le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del 
D. Lgs. 267/2000; 
    
       Visti  gli allegati pareri di regolarità tecnica e correttezza amministrativa espresso ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e di regolarità contabile espresso  ai sensi dell’art. 
147 – bis  e dell’art. 151  del D.Lgs. 267/2000;   
     
        Visto il D.Lgs.  n. 267 del 18.8.2000; 

 
                                        
 

DETERMINA 
 
 
Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, 
 
  Di assumere , per i motivi descritti in premessa un impegno di spesa di                                   
euro  3.597,00  compreso IVA, CPA  ed ogni altra spesa occorrente  per il 
pagamento delle competenze in favore dell’avv. G.Monteleone  sull’intervento 
1.01.02.03 capitolo 51 del corrente bilancio in via di  formazione. 
 
  
 

     IL RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                        F.to     Dott. Antonio PAOLI’ 

 



 
PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 
la regolarità tecnica  e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 Mileto,  25 febbraio 2014 
                                                                                        

  IL RESPONSABILE DI AREA 
    F.to   Dott. Antonio Paoli’ 

___________________________________________________________________________ 
   
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTARIA 
 

Si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile (art. 147 
bis    D. Lgs. 267/2000. 
In relazione al disposto dell’art. 147 – bis e dell’art. 151 si attesta la copertura 
finanziaria  scaturente dalla presente determinazione sull’intervento  1.01.02.03 
capitolo 51  del  corrente bilancio in via di formazione  

 
 Mileto, 25 febbraio 2014 

     
                          IL RESPONSABILE DEL’AREA                 
         ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTARIA 

         F.to      Dott.Giuseppe  Marino 
 
___________________________________________________________________ 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267- n. Reg. PUB. _______. 

 

Mileto, lì ____________ 

     IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        F.to    Dott. Antonio Paolì 

_____________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale e serve per uso amministrativo 

Mileto, lì   25.2.2014 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA          

            Dott. Antonio Paolì 

      



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


